
 

Nº 01/ JANEIRO DE 2023 

BOLETIM DE SERVIÇO 

DEDESERVIÇODE 

SERsseSERVIÇO 

 



 

 
 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

Presidente da República em exercício  

Camilo Sobreiro Santana 

Ministro da Educação  

Getúlio Marques Ferreira 

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Luciana Miyoko Massukado 

Reitora do Instituto Federal de Brasília  

Rodrigo Maia Dias Ledo 

Pró-Reitor de Administração  

Veruska Ribeiro Machado 

Pró-Reitora de Ensino  

Paulo Henrique Sales Wanderley 

Pró-Reitor de Extensão e Cultura 

José Anderson de Freitas Silva 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

Giovanna Megumi Ishida Tedesco 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Robson Caldas de Oliveira 

Diretor-Geral do Campus São Sebastião 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus São Sebastião 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, 

de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, 

de 19 de dezembro de 2018. 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus São 

Sebastião: 

Ana Paula Oliveira de Souza – Matrícula SIAPE nº 2278801 – Titular  

Ana Paula Ferreira Santos – Matrícula SIAPE nº 1235862– Substituta  

 

Portaria N° 60/2022 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, DE 04 de julho de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ........................................................................................................................ 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

JANEIRO 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 1/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 5 de janeiro de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº
548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão de Elaboração do Curso de Formação inicial em Espanhol Básico - Campus São
Sebastião.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem
a referida Comissão:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Juliana Estanislau de Ataíde
Mantovani 2262629 Presidente

Ramon de Souza Rocha 3299785 Membro

Leonardo Barbosa Mendes 3309599 Membro

Art. 3º A Comissão executará suas atividades em até 2 (duas) horas semanais e terá o prazo de até 27/03/2023
para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 05/01/2023 11:21:01.

Este documento foi emi-do pelo SUAP em 04/01/2023. Para comprovar sua auten-cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

433012
d45f452b42



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 2/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 13 de janeiro de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº
548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Luciane Cristina Eneas Lira, matrícula SIAPE nº 1963022, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus São Sebastião do Instituto Federal de
Brasília, para exercer o encargo de Coordenadora de Polo UAB - Campus São Sebastião.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 13/01/2023 14:03:30.

Este documento foi emi-do pelo SUAP em 13/01/2023. Para comprovar sua auten-cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

434624
a900582029



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 3/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 17 de janeiro de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão para análise de processo extemporâneo de Aproveitamento de Estudos
do Curso de Licenciatura em Letras - Língua Portuguesa, 2/2022, do Campus São Sebastião.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a
referida Comissão:

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO

Pedro Henrique Couto Torres 1387616 Presidente

Juliana Estanislau de Ataide
Mantovani 2262629 Membro

Art. 3º A comissão executará suas atividades em até 5 (cinco) horas semanais com duração até
31/01/2023 para finalização dos trabalhos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 17/01/2023 15:24:13.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 17/01/2023. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

435307
cc8fd3ad2c



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 4/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 18 de janeiro de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº
548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão para reformulação do PPC do Curso Superior de Tecnologia em
Secretariado do Campus São Sebastião.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem
a referida Comissão:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Rosemeire Cardoso de
Albuquerque Leocádio 2343297 Presidente

Ana Paula Beserra de Sousa 1967080 Membro

Camila Lago de Souza 2331670 Membro

Eduardo Edilson Gonçalves dos
Santos 3300115 Membro

Joselita Júnia Viegas Vidotti 1511756 Membro

Marcos Antônio Andrade da Costa 1501286 Membro

Monica Cristina Pimenta Loureiro 0171867 Membro

Demétrius Alves de França 1798379 Membro

Lucineide Fontinele Rodrigues 2384547 Membro

Thais Araújo Louzada 1127846 Membro

Ramon de Souza Rocha 3299785 Membro

Art. 3º A Comissão executará as atividades em até 02 (duas) horas semanais e terá o prazo de até 
30/07/2023 para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 18/01/2023 12:21:54.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 17/01/2023. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

435398
61f723a6ea



SERVIDORES SIAPE FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO

Dayla Gonçalves Duarte 1799393 Membro

Eduardo Edilson Gonçalves
dos Santos 3300115 Membro

Fernando Barbosa Vito da
Silva 1595147 Membro

Jacimar Lima de Oliveira 3301062 Membro

Jander Amorim Silva 2535073 Membro

Joselita Junia Viegas Vidotti 1511756 Membro

Leonardo Barbosa Mendes 3309599 Membro

Lucas Fernando Gonçalves 1029710 Membro

Lucineide Fontinele
Rodrigues 2384547 Membro

Monica Cristina Pimenta
Loureiro 0171867 Membro

Priscila Cardoso Vieira 1595357 Membro

Ramon de Souza Rocha 3299785 Membro

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 5/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 19 de janeiro de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECOMPOR Comissão de Apoio à Coordenação Geral de Ensino do Campus São Sebastião
(2.2022).

Art. 2º DESIGNAR os representantes abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira,
comporem a referida Comissão:



Rosineide Miranda Leão 1013260 Membro

Thais Araujo Louzada 1127846 Membro

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Art. 3º A
Comissão

executará suas atividades em até 12 (doze) horas semanais e terá um prazo de até 03/02/2023 para a
conclusão dos trabalhos.

Art. 4º​​​​ Atribuições da Comissão:

I. Assessorar a equipe da Coordenação Geral de Ensino do campus em suas funções previstas nas
resoluções vigentes do IFB, bem como em funções administrativas diversas, tais como:

a) elaboração de documentos; 

b) análise de documentos e processos ligados ao ensino;

c) desenvolvimento de atividades de acompanhamento de processos ligados ao ensino;

d) auxílio na comunicação dos setores ligados à CGEN e demais setores do campus;

e) demais atividades de natureza semelhante.

II. Caso seja solicitado pela CGEN, assessorar as Coordenações de Curso e a Coordenação Pedagógica em
atribuições ligadas ao ensino.  

Art. 5º Revoga-se a Portaria nº 99/2022 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 7 de novembro de 2022​​​​​​​

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 19/01/2023 09:27:04.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 18/01/2023. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

435594
7e75131171



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 6/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 23 de janeiro de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº
548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECOMPOR Comissão para elaboração da proposta de curso de especialização na Área Socioambiental do
Campus São Sebastião.

Art. 2º DESIGNAR os representantes abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem
a referida comissão:

NOME SIAPE/CPF FUNÇÃO

Yamira Rodrigues de Souza Barbosa 1410082 Presidente

Greice Kelly Menezes Martins 3007638 Membro

Bernardo Miglio Costa 2048919 Membro

Dayla Gonçalves Duarte 1799393 Membro

Erika Barretto Fernandes Cruvinel 1301571 Membro

Maria Otavia Battaglin Loureiro 062.515.709-54 Membro

Patrícia Dias Tavares 015.264.016-90 Membro

Nayra Nascimento Bomfim Fernandes 011.506.841-43 Membro

Art. 3º A Comissão executará suas atividades em até  02 (duas) horas semanais para os membros e em até 04
(quatro) horas semanais para a presidência, e terá um prazo de até 29/05/2023 para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 80/2022 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 21 de setembro de 2022​​​​​​​

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 23/01/2023 12:39:53.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 23/01/2023. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

436928
0aec899b5a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 7/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 23 de janeiro de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS  SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECOMPOR Colegiado de Pedagogia do Campus São Sebastião, para o segundo semestre de
2022.

Art. 2º DESIGNAR os representantes abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira,
comporem o referido Colegiado:

NOME​​​​​​​ SIAPE/MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO

Blenda Cavalcante de
Oliveira 2076555 Presidente

Clara Melo Casotti Bastos 1147542 Vice-Presidente

Nilzelia Maria da Silva
Oliveira 1654202 Coordenadora

Pedagógica

Camila Tenório Cunha 1658070 Docente

Dario Andrés da Silva Pouso 2088115 Docente

Dayla Gonçalves Duarte 1799393 Docente

Décio Gorini 2208255 Docente

Deise Ramos da Rocha 1722161 Docente

Dimitri Assis Silveira 1511760 Docente

Ednizia Ribeiro Araujo Kuhn 1650902 Docente

Jonas de Oliveira Bertucci 1494571 Docente

Laura Misk de Faria Brant 1438806 Docente

Lucas Fernando Gonçalves 1029710 Docente



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Monica Padilha Fonseca 1880217 Docente

Pedro Henrique Isaac Silva 1957337 Docente

Rafael Batista de Sousa 2329352 Docente

Tereza Alice Amaro Medeiros 1158150 Docente

Tereza Bernardette Salles
Ramos 2089191 Docente

Wesley da Silva Oliveira 3008951 Docente

Yamira Rodrigues de Souza
Barbosa 1410082 Docente

Adriano Medeiros dos Santos
Filho 211078110027 Discente

Débora de Sena Silva 201078110008 Discente

Art. 3º O tempo de vigência deste colegiado será de 6 (seis) meses a contar da data da assinatura, ou
até a necessidade de ajustes na formação do mesmo.

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 79/2022 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 21 de setembro de 2022​​​​​​​.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 23/01/2023 15:06:26.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 20/01/2023. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

436508
fb215fd71d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 8/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 23 de janeiro de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS  SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECOMPOR Comissão Permanente para Organização e Conservação do Espaço
Ludoteca, do Campus São Sebastião.

Art. 2º DESIGNAR os representantes abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira,
comporem a referida Comissão:

NOME SIAPE/MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO

Tereza Alice Amaro
Medeiros 1158150 Presidente

Blenda Cavalcante de
Oliveira 2076555 Membro

Monica Padilha Fonseca 1880217 Membro

Tereza Bernardette Salles
Ramos 2089191 Membro

Art. 3º A Comissão executará suas atividades em até 1 (uma) hora semanal e terá um prazo de 1 (um)
ano para conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 83/2022 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 28 de setembro de 2022​​​​​​​.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 23/01/2023 15:32:24.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 20/01/2023. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

436505
d71aecbc9d



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 9/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 23 de janeiro de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº
548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e considerando a Resolução nº 24-2013/CS-IFB, resolve:

Art. 1º RECOMPOR o Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Específicas - NAPNE do Campus São
Sebastião.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação da primeira, compor o referido
Núcleo:

NOME MATRÍCULA /SIAPE FUNÇÃO

Suzane Santos Marques Bento 2222548 Coordenadora

Ana Paula Beserra de Sousa 1967080 Membro

Anita Pereira Ferraz 1041596 Membro

Beatriz Fernanda Rosa Oliveira 3046538 Membro

Camila Tenório Cunha 1658070
Membro

Emilson Ribeiro Neto 1704481
Membro

Marina Morena Gomes de
Araújo

1458985 Membro

Nilzélia Maria da Silva Oliveira 1654202 Membro

Tereza Alice Amaro Medeiros 1158150 Membro

Alex Pereira Gomes da Silva 211078110033 Membro

Fernanda da Neves Souza 221078100024 Membro

Gabrielle Pereira Gomes 201078110030 Membro

Jaciara da Silva Nascimento 221074100021 Membro

Jamile de Oliveira Lima
Cruzeiro 

212078110005 Membro

Joice do Nascimento Santos 221078100010 Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Letícia Pereira da Silva 211072600021 Membro

Maria Bernarda da Silva Sousa 201076600006 Membro

Suely da Rocha Santana 211078100029 Membro

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 67/2022 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 20 de julho de 2022​​​​​​​.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 23/01/2023 15:37:09.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 20/01/2023. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

436469
8b6eb739ba



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 10/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 23 de janeiro de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º  RECOMPOR o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Letras - Língua Portuguesa do
Campus São Sebastião.

Art. 2º DESIGNAR os servidores e discente abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira,
comporem o referido Colegiado:

NOME SIAPE/MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO

Luciane Cristina Eneas Lira 1963022 Presidente

Larissa Dantas Oliveira 3010384 Vice-Presidente

Demétrius Alves de França 1798379 Docente

Gissele Alves 2440847 Docente

Guiomar da Silva Ferreira da
Cunha Alves 2259840 Docente 

Juliana Estanislau de Ataide
Mantovani 2262629 Docente

Maria Del Pilar Tobar Acosta 2277787 Docente

Nilzélia Maria da Silva Oliveira 1654202 Docente

Pedro Henrique Couto Torres 1387616 Docente

Rafael Batista de Sousa 2329352 Docente

Raquel Sena Mendes 1241559 Docente

Mônica Padilha Fonseca 1880217 Docente

Dimitri Assis Silveira 1511760 Docente



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Tereza Alice Amaro Medeiros 1158150 Docente

Maria Eneida Matos da Rosa 2105931 Docente

Elaine Barbosa Caldeira
Gonçalves 1639919 Docente

Priscila Cardoso Vieira 1595357 Docente

Ângela Costa Amaral 171078100047 Representante Discente

Art. 3º O tempo de vigência deste colegiado será de 6 (seis) meses a contar da data da assinatura, ou
até a necessidade de ajustes na formação do mesmo.

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 81/2022 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 26 de setembro de 2022.

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 23/01/2023 15:57:15.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 23/01/2023. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

436914
21be8c559b



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 11/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 26 de janeiro de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS  SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº
548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão organizadora da Semana Pedagógica 1.2023 do Campus São Sebastião.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência da primeira, para comporem a referida
Comissão:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Dayla Goncalves Duarte 1799393 Presidente

Eduardo Edilson Gonçalves dos
Santos 3300115 Membro

Jacimar Lima de Oliveira 3301062 Membro

Leonardo Barbosa Mendes 3309599 Membro

Marina Morena Gomes de Araújo 1458985 Membro

Monica Padilha Fonseca 1880217 Membro

Ramon de Souza Rocha 3299785 Membro

Rosineide Miranda Leão 1013260 Membro

Suzane Santos Marques Bento 2222548 Membro

Art. 3º A Comissão executará suas atividades em até 6 (seis) horas semanais e terá o prazo de até 17/03/2023
para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 26/01/2023 13:19:36.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 26/01/2023. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

438044
7bb805054e



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 12/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 27 de janeiro de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº
548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECOMPOR Colegiado do Curso de Ensino Médio Integrado em Administração do Campus São Sebastião,
para o segundo semestre letivo de 2022.

Art. 2º DESIGNAR os representantes abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem o
referido Colegiado:

 NOME MATRÍCULA/SIAPE  REPRESENTAÇÃO

Maria del Pilar Tobar Acosta 2277787 Presidenta

Camila Tenório Cunha 1658070 Vice-presidenta

Nilzélia Maria da Silva Oliveira 1654202 Coordenadora Pedagógica

Demétrius Alves de França 1798379 Docente

Ednízia Ribeiro Araújo Kuhn 1650902 Docente

Erika de Oliveira Lima 1601729 Docente

Fernando Barbosa Vito da Silva 1595147 Docente

Henrique Rennó Zanata 1911600 Docente

Jacimar Lima de Oliveira 3301062 Docente

Jonas de Oliveira Bertucci 1494571 Docente

Larissa Dantas Oliveira 3010384 Docente

Maria Eneida Matos da Rosa 2105931 Docente

Ramón de Souza Rocha 3299785 Docente

Sejana Artiaga Rosa 1445734 Docente



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Vera Lúcia Ribeiro de Carvalho
Bueno 2801757 Docente

Yamira Rodrigues de Souza
Barbosa 1410082 Docente

Luan Carvalho Brito 211072600026 Discente

Luísa Leane Machado Barbosa 211072600004 Discente

Patrícia Uchoa Salvado 211072600005 Discente

Weidryan Carneiro Conceição 211072600030 Discente

Art. 3º O tempo de vigência deste colegiado será de 6 (seis) meses a contar da data de assinatura, ou até a
necessidade de ajustes na formação do mesmo. 

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 90/2022 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 11 de outubro de 2022 ​​​​​​​.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 27/01/2023 10:42:19.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 06/01/2023. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

433512
d139227aae



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 13/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 27 de janeiro de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECOMPOR  Colegiado de Ensino Médio Integrado ao Curso Técnico em Desenvolvimento de
Sistemas Educacionais do Campus São Sebastião.

Art. 2º DESIGNAR os representantes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
comporem o referido Colegiado:

 NOME SIAPE/MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO

Luiz Henrique Morais Aguiar 1397749 Presidente

Eduardo Camargo de Siqueira 1028223 Vice-presidente

Nilzélia Maria da Silva Oliveira 1654202 Coordenadora
Pedagógica

Camila Tenório Cunha 1658070 Docente

Clara Melo Casotti Bastos 1147542 Docente

Cristiano de Santana Pereira 1668734 Docente

Gizele Fernanda Abdon Julio 3009441 Docente

Henrique Rennó Zanata 1911600 Docente

Jacimar Lima de Oliveira 3301062 Docente

Jéssica Bruna Menezes da Silva 3272849 Docente

Jonas de Oliveira Bertucci 1494571 Docente

Larissa Dantas Oliveira 3010384 Docente

Maria Del Pilar Tobar Acosta 2277787 Docente

Monica Padilha Fonseca 1880217 Docente



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Pedro Henrique Isaac Silva 1957337 Docente

Ramon de Souza Rocha 3299785 Docente

Sejana Artiaga Rosa 1445734 Docente

Tereza Alice Amaro Medeiros 1158150 Docente

Thais Araújo Louzada 1127846 Docente

Tatyelle de Souza Mata 211072630003 Discente

Isadora Morais Costa 201072630014 Discente

Art. 3º O tempo de vigência deste colegiado será de 6 (seis) meses a contar da data da assinatura, ou
até a necessidade de ajustes na formação do mesmo.

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 71/2022 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 9 de agosto de 2022. ​​​​​​​

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 27/01/2023 10:49:54.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 06/01/2023. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

433514
4bb3a2f695



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 14/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 30 de janeiro de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS  SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº
548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para exercerem os encargos de gestores e fiscais, titulares
e substitutos, conforme relacionados abaixo:

Nº Contrato Contratada Objeto Gestor
Titular

Gestor
Substituto Fiscal Titular Fiscal

Substituto

NOTA DE
EMPENHO

2022NE000052

LICICOM
COMERCIO E

SERVICOS LTDA

CNPJ:
33.671.275/0001-

06

Aquisição
de

Bebedouros
tipo

industrial

Campus
São

Sebastião

Francisco de
Assis Martins

Lima
SIAPE:2076672

Robson Caldas
de Oliveira

SIAPE:2086160 

Rafael Coelho
Araújo

SIAPE:3088409

Ronaldo
Domingos

Lopes Ribeiro
SIAPE:3001125

Art. 2º  Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos
firmados no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas
na Portaria Normativa nº 001 de 12 de janeiro de 2016.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 30/01/2023 17:15:53.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 27/01/2023. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

438566
d94c1fc473



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 15/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 31 de janeiro de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS  SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria
IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,  resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para exercerem os encargos de gestores e fiscais,
titulares e substitutos, ​​conforme relacionados abaixo:

Nº Contrato Contratada Objeto Gestor Gestor
Substituto Fiscal Titular Fiscal

Substituto

NOTA DE
EMPENHO

2022NE000047

ALESSANDRA NUNES
LORDS EIRELI  

CNPJ:

03.865.570/0001-332

Aquisição de
Antenas

Oficiais Para
Rede de
Voleibol

2022NE000048

EDUCANDO
COMERCIO DE

ARTIGOS
PEDAGÓGICOS LTDA.

CNPJ:​​​​​​​

43.853.693/0001-78

Aquisição de
Bicos para
Bomba de

Bola e Bolas
Oficiais de

Vôlei

2022NE000049

TECBOL LTDA

CNPJ:

27.183.604/0001-77

Aquisição
De Bolas de

Futsal e
Bombas

para encher
Bolas

2022NE000050

TECBOL LTDA

CNPJ:

27.183.604/0001-77

Aquisição de
Bolas de
Tênis de

mesa

2022NE000051

RBM ESPORTES LTDA 

CNPJ: 

45.819.743/0001-26

 Aquisição
de Raquetes
de Tênis De

Mesa

2022NE000053

EDUCANDO
COMERCIO DE

ARTIGOS
PEDAGOGICOS LTDA 

CNPJ: 

43.853.693/0001-78

Aquisição
De Bolas de

Vôlei



43.853.693/0001-78

Francisco de
Assis Martins

Lima
SIAPE:2076672

Robson Caldas
de Oliveira

SIAPE: 2086160

Ramon de
Souza Rocha

SIAPE:3299785

Marcos Túlio
Borges

SIAPE:1733229

2022NE000054

O. E. PEREIRA
BRINQUEDOS

CNPJ:

33.966.390/0001-08

Aquisição de
Protetor do

Poste do
Voleibol
Oficial

2022NE000057

ALESSANDRA NUNES
LORDS

CNPJ: 

03.865.570/0001-32

 Aquisição
de Saco,

Material de
Rede

2022NE000058

EDUCANDO
COMERCIO DE

ARTIGOS
PEDAGOGICOS LTDA

CNPJ:

43.853.693/0001-78

Aquisição de
Bico de

Borracha
para Bomba
de Encher

Bola

2022NE000059

TECBOL LTDA

CNPJ:

27.183.604/0001-77

Aquisição de
Bombas

para encher
Bolas

2022NE000060

RBM ESPORTES LTDA

CNPJ: 

45.819.743/0001-26

 Aquisição
de Cones e
Raquetes

2022NE000061

WR LICITACOES
INDUSTRIA,

COMERCIO E
SERVICOS

CNPJ:

26.863.493/0001-87

Aquisição de
Coletes

2022NE000062

EPINET COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS DE

PROTECAO E

CNPJ:

14.984.352/0001-33

 Aquisição
de Cones de
Sinalização

2022NE000063

BIKE SUL COMERCIO E
SERVICOS EIRELI

CNPJ: 

Aquisição de
Rede de
Tênis de

Mesa



Código Verificador:
Código de Autenticação:

94.684.099/0001-31
Mesa

Art. 2º  Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos
firmados no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão
regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de janeiro de 2016.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 31/01/2023 08:59:53.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 27/01/2023. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

438615
eac63d64a3




